13. *repeto*] s. zu § 7.

*hactenus tacui*] die einzig richtige Lesart, welche auch durch den Prag. bestätigt wird. Der ganze Brief beweist, dass Plin. sich nicht wenig auf das beharrliche Stillschweigen, das er mit geringen Unterbrechungen bis jetzt beobachtet hatte, zu gute thut: er nennt diess auch ausdrücklich *tacere* und *silentium*. Jetzt am Schlusse, wo er den Erfolg seines Schweigens berichtet, konnte er den Ausdruck nicht so wunderlich ändern, dass er nach der Vulg.: *hactenus non tacui* sagte, was immer ein Missverständniß veranlassen konnte. Denn wenn man es auch übersetzt: „dass ich in gewisser Beziehung (*hactenus*) nicht geschwiegen habe“, so trüfe immer der Beifall das Gegentheil dessen, was er hier gerühmt wissen will. Dass übrigens Plin. schwieg, mochte wohl seinen Hauptgrund darin finden, dass er dem Urtheil Trajan's nicht vorgreifen wollte.

14. *injungere*] wird meist im nachtheiligen Sinne von Lasten gebraucht, die uns auferlegt werden.

## VII.

## C. Plinius Saturnino Suo S.

1 Et proxime Prisco nostro, et rursus, quia ita jussisti,  
 gratias egi, libentissime quidem. Est enim mihi perju-  
 cundum, quod viri optimi mihiq̄ue amicissimi adeo cohae-  
 2 sistis, ut invicem vos obligari putetis. Nam ille quoque  
 praecipuam se voluptatem ex amicitia tua capere profitetur  
 certatque tecum honestissimo certamine mutuae caritatis,  
 3 quam ipsum tempus augebit. Te negotiis distineri ob hoc  
 moleste fero, quod deservire studiis non potes. Si tamen  
 alteram litem per judicem, alteram, ut ais, ipse finieris,  
 incipies primum istic otio frui, deinde satiatus ad nos  
 reverti. Vale.

## VIII.

## C. Plinius Prisco Suo S.

1 Exprimere non possum, quam jucundum sit mihi,  
 quod Saturninus noster summas tibi apud me gratias aliis  
 2 super alias epistolis agit. Perge, ut coepisti, virumque  
 optimum quam familiarissime dilige, magnam voluptatem  
 3 ex amicitia ejus percepturus, nec ad breve tempus. Nam

**VII.** 3. *distineri*] ist bezeichnender als die Lesart des Prag. *detineri*. Die Römer brauchen es gern von Geschäften, die die Aufmerksamkeit nach mehr als Einer Seite in Anspruch nehmen.

**VIII.** *Prisco*] s. zu 2, 13.

1. *Exprimere non possum*] s. zu 5, 15. 2.

*aliis super alias*] sieht einem Germanismus nicht ganz unähnlich, denn wir sagen eben so: in einem Briefe über den andern; doch wie man schon früher sagen durfte: *vulnus super vulnus*, *suavia super suavia* nach dem griechischen *ἐπι*, das ebenso gebraucht wurde, so kam namentlich im nachclassischen Zeitalter nach Livius Vorgange 3, 56. 23, 36. 30, 25. *alius super alium* auf (10, 89. Paneg. 14. Suet. Ner. 41), das mit *alium atque alium* (s. Br. 1, 3, 4.) und *aliud ex alio* (Cic. Fam. 9, 19.) *alium post alium* (Sall. Jug. 60.) wechselte.